（9）根据《海南省农业农村厅海南省财政厅关于印发文昌鸡优势特色产业集群续建项

目 2022 年续建方案的通知》（琼农字〔2022〕263 号），海南传味食品有限公司于 2023 年 9

月收到文昌市畜牧兽医服务中心 2022 年文昌鸡优势特色产业集项目财政补贴资金 371.00 万

元。

（10）根据《海南省农业农村厅海南省财政厅关于印发文昌鸡优势特色产业集群 2023

年续建方案的通知》（琼农字〔2023〕265 号），海南传味食品有限公司于 2023 年 9 月收到文

昌市畜牧兽医服务中心文昌鸡优势特色产业集群 2023年续建项目财政补贴资金 180.00万元。

（11）根据公司与中国农业大学三亚研究院 2023 年 5 月 17 日签订的《科研项目子课题

任务书》（项目名称：文昌鸡专门化品系选育及配套系筛选，子课题名称：文昌鸡的示范推

广），公司于 2023 年 6 月收到中国农业大学三亚研究院子课题经费 68.00 万元。2023 年按发

生相关费用计入其他收益 49,156.80 元。

注释28．股本

项目 期初余额

本期变动增（+）减（－）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

海南传味文昌鸡产业股份有限公司

2023 年度财务报表附注

财务报表附注第 57 页

项目 期初余额

本期变动增（+）减（－）

期末余额
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 80,585,700.00   80,585,700.00

注释29．资本公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 备注

股本溢价 41,207,657.54   41,207,657.54

合计 41,207,657.54   41,207,657.54

注释30．盈余公积

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 12,914,858.34   12,914,858.34

合计 12,914,858.34   12,914,858.34

注释31．未分配利润

未分配利润增减变动情况

项目 金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 -50,530,267.76

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 -50,530,267.76

加：本期归属于母公司所有者的净利润 3,572,670.18

减：提取法定盈余公积

其他利润分配

期末未分配利润 -46,957,597.58

注释32．营业收入和营业成本

1．营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

主营业务收入 648,692,775.97  605,381,703.08  584,744,888.67 538,962,832.10

其他业务收入 2,313,265.93 2,290,360.83 87,389.30 56,135.41

合计 651,006,041.90  607,672,063.91  584,832,277.97 539,018,967.51

2．合同产生的收入情况

合同分类 销售业务 资产租赁 合计

一、商品类型

肉禽 555,083,327.00  555,083,327.00

禽苗 35,028,688.00  35,028,688.00

冰鲜 40,345,928.10  40,345,928.10

其他 18,234,832.87  18,234,832.87

海南传味文昌鸡产业股份有限公司

2023 年度财务报表附注

财务报表附注第 58 页

合同分类 销售业务 资产租赁 合计

资产租赁  13,741.87 13,741.87

辅料 2,299,524.06  2,299,524.06

二、按经营地区分类

海南省内 544,968,671.68  13,741.87 544,982,413.55

海南省外  106,023,628.35   106,023,628.35

三、合同类型

销售商品 650,992,300.03  650,992,300.03

资产租赁  13,741.87 13,741.87

四、按商品转让的时间分类

在某一时点转让 650,992,300.03 13,741.87 651,006,041.90

五、按合同期限分类

定期合同 650,992,300.03 13,741.87 651,006,041.90

合计 650,992,300.03 13,741.87 651,006,041.90

续

上期发生额

合同分类 销售业务 资产租赁 其他 合计

六、商品类型

肉禽 483,970,242.40   483,970,242.40

禽苗 29,418,815.50   29,418,815.50

冰鲜 51,847,930.75   51,847,930.75

其他 19,507,900.02   19,507,900.02

资产租赁  3,333.34  3,333.34

辅料   84,055.96 84,055.96

七、按经营地区分类

海南省内 448,910,698.74 3,333.34 84,055.96 448,998,088.04

海南省外 135,834,189.93   135,834,189.93

八、合同类型

销售商品 584,744,888.67  84,055.96 584,828,944.63

资产租赁  3,333.34  3,333.34

九、按商品转让的时间分

类

在某一时点转让 584,744,888.67 3,333.34 84,055.96 584,832,277.97

十、按合同期限分类

定期合同 584,744,888.67 3,333.34 84,055.96 584,832,277.97

合计 584,744,888.67 3,333.34 84,055.96 584,832,277.97

3．与履约义务相关的信息

海南传味文昌鸡产业股份有限公司

2023 年度财务报表附注

财务报表附注第 59 页

项目
履得履约义

务时间
重要的支付条款

公司承诺

转让商品

的性质

是否为主

要责任人

公司承担的

预期将退还

客户的款项

公司提供的

质量保证类

型及相关义

务

销售商

品

产品发出

并经客户

验收

先款后货﹑货物

签收后 10 天内付

款﹑货物签收后

30 天内付款

货物 是 无
产品质量

保证

注释33．税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

房产税 76,270.96 76,270.96

土地使用税 69,759.79 46,010.76

城市维护建设税 37,092.12 36,599.91

教育费附加 22,487.41 21,509.63

地方教育附加 15,379.77 14,370.09

车船税 2,722.60 1,914.40

印花税 349,064.51 414,144.52

合计 572,777.16 610,820.27

注释34．销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 4,388,899.29 4,233,795.83

广告宣传费 792,672.90 610,294.06